Verm-D

Library of the Museum  
OF  
COMPARATIVE ZOOLOGY,

AT HARVARD COLLEGE, CAMBRIDGE, MASS.

Founded by private subscription, in 1861.

From the Library of LOUIS AGASSIZ.

No. 5492.  
February 20, 1874.

SYSTEMA  
HELMINTHUM.

AUCTORE

CAROLO MAURITIO DIESING,

MED. DOCT., MUS. CAES. PALAT. VINDOB. A CUSTODIIS ADJUNCTO  
PRIMO; ACAD. SCIENT. CAES. VINDOB. MEMBRO ORDIN.; SOC. MEDICAE  
VINDOB. MEMBRO HONORARIO; ACADEM. LEOPOLD. N. C.; ACADEM.  
SCIENT. NAT. PHILADELPH.; SOC. NATURAE CURIOS. AC MEDICORUM  
HALLENSIS, DRESSENSIS, FRIBURG., GOTTING. ALIARUMQUE PL.  
SODALI.

VOL. II.

SUMPTIBUS ACADEMIAE CAESAREAE SCIENTIARUM.

<sup>Sm</sup> VINDOBONAE, 1851.

APUD WILHELMUM BRAUMÜLLER  
BIBLIOPOLAM C. R. AULICUM ET ACADEMIAE CAES. SCIENTIARUM.

**Principium identitatis et similitudinis variis affinitatis gradibus  
in characteribus essentialibus tam externis quam internis simul sum-  
tis est systematis naturalis filum ariadnaeum, et hoc est scientiae  
complexus et ejus grammatica.**

## P R A E F A T I O.

Hoc equidem volumine Achaethelmintha elastica complexus, eam systematis mei partem, quam esse Achaethelminthum dixi, absolvisse mihi videor. Volumine deinde tertio atque ultimo Chaethelmintha in animo habeo pertractare, quod ut ipse sim ad finem perducturus, vel amicorum meorum adminiculo, ob aciem oculorum valde imminutam, est, quod admodum timeam. Utinam supremum Numen tantum a me avertat mali et, quo non sine magno animi dolore careas, visum mihi velit restituere.

Ingentem Helminthum copiam hisce duobus voluminibus descriptarum si quis diligenter circumspicere volet, omissis, quae censemur aut dubiae aut plane incertae, mille sexcentas octoginta quinque inveniet species inter genera trecenta et unum dispositas, quarum perspectam satis habemus notitiam. Quodsi earum specierum numerum contuleris cum ipso numero animantium, in quorum organis variis solent degere, eam fere obtineri rationem videbis, ut suum cuique animantium formae (speciei) saltemque unum esse horum parasitorum genus, in dubium nullo modo queat vocari. Quod quamquam praeter exspectationem videatur, tamen satius perspectis et diligentius examinatis animantium corporibus, magna

scientiae nostrae incrementa certe esse accessura nemo non videt, propterea quod inveniuntur quaedam animalia, in quibus plus viginti diversae **Helminthum** species lateant. Deinde observamus, id quod non minus mirum neque in systemate nostro posthabendum, quantopere species singulis singulorum ordinum generibus comprehensae, numero inter se dissideant ac differant. Scilicet in quolibet ordine reperitur genus aliquod inter cetera praestans atque insignitum, ut id solum totius ordinis naturam prae se ferre aut certe typum ejus repraesentare videatur, ad quem cetera genera facile se adjungant. Id quidem obtinere videmus in genere **Monadis** cum suis 42 speciebus inter **Prothelmintha**, idemque **Nemertis** (cum 22 sp.) inter **Turbellarias**, in genere **Distomo** (cum 195 sp.) inter **Myzhelmintha**, in **Taenia** (cum 138 sp.) inter **Cephalocotylea**, in **Echinorhyncho** (cum 89 sp.) inter **Rhyngodea**, inter **Nematoidea** in **Ascaride** (cum 96 sp.), quae cuncta jam nunc praevalent neque minus in posterum quoque praevalebunt.

Quae nostris demum diebus multorum in vasis sanguiferis animantium detecta sunt **Haematozoa**, ea quidem certe **Helminthum** diversis generibus sunt adnumeranda; attamen quum sint accuratius etiam internoscenda, utpote firmis adhuc characteribus destituta et quoad vitam et naturam (seu evolutionem) satis nondum investigata, suum in systemate nostro locum habere non potuerunt. Itaque ne ea inter incerta ex incertioribus locis recipiens, copiam adcuratius indagandorum praeter necessitatem augerem, quod scientiae nostrae promovendae parum conferret, missa omni eorum mentione, ejus rei studiosos putavi

relegandos esse ad ea, quae a Dr. Wedl \*) cl. v. egregie pleniusque disputata sunt de speciebus adhuc cognitis Haematozoorum.

Jam vero, quo ex tempore per illustrissimum Rudolphium „Synopsis Entozoorum“ in lucem prodiit, atque in eadem quoque re eruditissimi viri ut Creplin, Mehlis, Schilling, Dujardin, Bellingham, Léon-Dufour, Frantzius et pl. a. summo cum fructu versati sunt: ex eo etiam indices eorum animalium, in quibus *Helminthum* genera reperiebantur, mirum quantum adcreverunt. Evidenter ipse per hosce viginti annos in Museo Caesareo plus mille animalia vel circum Vindobonam capta et imperfecta vel in vivariis demortua sedulo examinavi. Quantum deinde fuerit meritus de scientia nostra clarissimus ille Joannes Natterer, qui rerum naturam, studiosius an subtilius difficile est dictu, utroque in orbe investigavit et perscrutatus est, quaevis fere pagina operis hujus testatur.

Nomina animantium ex omnibus classibus Vertebratorum, et inter Evertebrata Insectorum, Crustaceorum nec non Arachnidarum, olim usitata nunc obsoleta, quo facilior obtineatur ordo systematicus, amici, quos habeo, dilectissimi, iisque collegae Kollar, Jos. Natterer, Fitzinger et Heckel cum nomenclatura, ut dicunt, recentiore commutaverunt.

Restat denique, ut gratias referam maximas tum egregio illi Professori viroque mihi amicissimo, Dom. Eduardo

\*) In den Denkschriften der mathematisch-naturwissenschaftlichen Klasse der kaiserl. Akademie der Wissenschaften zu Wien I. II. Abtheilung 15 — 25 mit Abbildungen.

Fenzl, qui hujus quoque voluminis typum promptus et officiosus procuravit, tum vero Domino Oscario Kotschy, Theologiae studioso, peregrinatoris illius indefessi fratri, nec minus Domino Augusto de Pelzeln, Musei Caesarei administro, discipulo meo atque alumno, qui me hoc volumen in lucem emissurum ita adjuverunt, ut hic in topologia parasitarum Helminthum elaboranda benevolam curam poneret.